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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

سلامت ایران در دل گیاهان 
دارویی نهفته است

ایران از 13 اقلیم شناخته شده در دنیا، دارای 11 اقلیم است 
که از این  کشور وجود دارد  گیاهی در  گونه  و همچنین 8000 
تعداد 1730 گونه انحصاری و منحصر به همین سرزمین است.
گیاهان دارویــی به حدی است که در سیاست های  اهمیت 
ــده شــده و همچنین در  کشور بــه صــورت ویــژه دی بالادستی 
سیاست های ابلاغیه حوزه سلامت از سوی مقام معظم رهبری 

نیز به آن اشاره شده است.
سند ملی گیاهان دارویی و طب سنتی با دید اقتصادی به این 
موضوع نگاه می کند و در چشم انداز آن آمده است ایران  باید 
جزو 10 کشور برتر جهان در این حوزه باشد و همچنین 3 درصد 

سهم بازار جهانی را به خود اختصاص دهد.
گیاهان دارویــی و طب سنتی یک علم است و هرگز نباید به 
خاطر واژه سنتی چنین استنباط شود که با همان شیوه های 
کار و  قدیمی می تواند پیش بــرود. امــروز باید توسعه کسب و 
فناوری در این بخش با کمک جامعه دانشگاهی کشور صورت 
که ایــران با این همه توانمندی هنوز  گیرد و تاسف بار است 
شاهد واردات اسانس گیاهان دارویی است؛ اتفاقی که با توجه 

به ظرفیت های کشور یک ضعف اساسی محسوب می شود.
که نمی توان فقط به صرف نوشتن یک سند  کرد  باید قبول 
کاری پیش رفت و با حلواحلوا گفتن دهان شیرین نمی شود. 
طبق آمــار سال 1397 ارزش بــازار سلامت ایــران 37 میلیارد 
که از این مقدار سهم یک و نیم میلیارد دلاری به  دلار بوده 
بازار گیاهان دارویی رسیده است و با توجه به این سند  باید 
بدانیم  امــا وقتی  برسد  به سقف 2/7میلیارد دلار در ســال 
ــی آن قــدر  ــ تــوانــمــنــدی هــای کــشــور در بخش گــیــاهــان داروی
که این رقم می تواند تا 13میلیارد دلار هم برسد،  زیاد است 
آن وقت بیشتر به کارهای زمین مانده و اقدامات انجام نشده 

پی می بریم.
گزارش ها نشان می دهد ایــران در حــوزه پژوهش  که  آن طــور 
 ، گیاهان دارویی در رتبه چهارم دنیا قرار دارد. حدود 162 مرکز
4500 دانشجو، هشت گروه علمی و 100 هیأت علمی در بخش 
گیاهان دارویی در کشور فعالیت دارند و در حال حاضر حدود 
283 هزار هکتار از اراضی استان ها زیر کشت گیاهان دارویی 
گیاهی نیز در  گونه  کنار این ظرفیت ها 1720  که در  قــرار دارد 

ذخیره بانک ژن وجود دارد.
طی سال های اخیر علاقه مندی به این حوزه و علمی شدن 
کارها موجب شده تا 150سلامت کده و 800 شرکت در حوزه 
کنند اما نکته حائز اهمیت این که  گیاهان دارویــی فعالیت 
پژوهش های این بخش  باید منطبق با بــازار باشد و تامین 
گیرد، همچنین اقدامات عملی  کشور مدنظر قــرار  نیازهای 
نظیر راه انــدازی بیمارستان های تلفیقی طب سنتی و طب 

کلاسیک از ضروریات بوده و  باید در دستور کار باشد.
و  ارزش  بـــا  تــرکــیــبــات  گــیــاهــی دارای  ــه  ــون گ ــنــون 2300  ک ــا ت
واجدالشرایط برای ورود به صنعت شناسایی شده و علاوه بر 
آن ایران دارای 1400کتاب خطی و غیرخطی نفیس به عنوان 
 ، میراث مکتوب در حوزه گیاهان دارویی است. با این تفاسیر
ایران به تنهایی می تواند بخش عظیمی از بازارهای جهانی را 
به خود اختصاص داده و تامین کننده بذر و گیاهان و داروهای 
مورد نیاز باشد اما وقتی از آمار و ارقام فاصله گرفته و اقدامات 
صورت گرفته در این رابطه مورد بررسی قرار می گیرد، مشخص 
می شود زیرساخت ها هنوز آماده نشده و هر چه هست روی 
زمین و کشت و کار بوده و تا رسیدن به هدف های مورد نظر 

راه درازی مانده است.

رضا نقیلو    |      کارشناس حوزه کشاورزی

یادداشت

کــنــونــی سرمایه  مــنــابــع زیــســت محیطی در جــهــان 
ارزشمندی هستند که حفاظت از آنها باید در اولویت 
کوسیستم های  اقدامات اساسی انسان قرار بگیرد. ا
کالا و خدمات بسیار مهمی را فراهم می کند  جنگل، 

که کمک کننده به تولید رفاه در دنیای حاضر است. 
طرح های  اجــرای  همچنین  و  تفریحی  برنامه ریزی 
مختلف زیست محیطی و ایجاد تفرجگاهای متنوع و 
گون برای مردم یکی از مسائل مهم  کز تفریحی گونا مرا

در مدیریت سطح کلان و منطقه ای هر کشور است.
 رشد روز افــزون جمعیت، تغییر الگوهای سکونتی، 
ــات فراغت  آلــودگــی محیط شهری و نیاز مبرم به اوق
بیش از پیش اهمیت ایــن مسأله را افــزایــش داده و 
همچنین بالا رفتن بی رویه آلاینده ها و آلودگی های 
زیست محیطی، مردم و شهروندان را بر آن داشته که به 
عنوان پناهندگان زیست محیطی به جنگل ها و دامان 

کوه ها و طبیعت هجوم ببرند.
می توان گفت با توجه به اسناد معتبر تاریخی، تاریخ 
پارک داری به ایران باستان برمی گردد و اولین منطقه 
حفاظت شده در آن زمــان انجام شده اســت. با این 
جنگل ها  به ویژه  طبیعی  منابع  از  استفاده  اوصــاف 
به منظور احــداث پارک ها و تفرجگاه های طبیعی در 
گرفته، به این  دهه های اخیر مــورد توجه جدی قــرار 
منظور اولین پارک جنگلی طبیعی با مدیریت سازمان 
جنگل ها در ســال 1344 هجری شمسی در منطقه 

جنگل هراز آمل احداث شد .

     احداث بزرگ ترین پارک جنگلی خاورمیانه
عمده ترین  از  طبیعی  جنگلی  پــارک هــای  معمولا 
کانون های جــذب مــردم درسطح ملی و منطقه ای 
از حد  امــا به دلیل استفاده بیش  به شمار می روند 
 ظــرفــیــت، اغــلــب آنــهــا در مــعــرض تــخــریــب و انــهــدام 

قرار دارند.
احداث بزرگ ترین پارک جنگلی خاورمیانه و غرب آسیا 

در شهر چالوس می تواند خبر خوبی برای مازندرانی ها 
و تمام ایرانی هایی باشد که این منطقه را برای گردش و 

بازدید انتخاب می کنند.
گفته شهردار چالوس، با عقد قــرارداد  که به  اتفاقی 
احداث بزرگ ترین پارک جنگلی در این شهر، چالوس 

به گل گردشگری شهرهای شمالی تبدیل می شود.
مسعود یعقوبی با بیان این که ایــن پــارک جنگلی در 
شامل  هکتار   6000 تقریبی  مساحت  بــه  منطقه ای 
کوتی  جنگل های منطقه ورگاویج، خانیکان و پلهم 
احداث خواهد شد، ادامه می دهد: »مجتمع  تفریحی 
ـــ اقامتی که شامل ساخت کلبه ها، آلاچیق، شهربازی، 
که در رشته هایی  کودکان  محوطه ورزش جوانان و 
مثل اسکیت، تنیس، والیبال و... است در این طرح 

اجرا خواهد شد.
ایجاد اشتغال برای بومیان و درآمد پایدار قابل توجهی 
که برای شهر چالوس به وجود می آید یکی از بزرگ ترین 
مزایای این پارک جنگلی به شمار می آید. ضمن این که 
ــلاوه بر  ــعــاده مــی تــوانــد عـ ــژه و فــوق ال ایـــن منطقه ویـ
گردشگران داخلی به عنوان مرکز و  خدمات دهی به 

مقصد بین المللی گردشگری نیز مطرح شود.
شــهــردار چالوس با بیان این که استان مــازنــدران در 
گردشگری  آستانه یک تحول بــزرگ در حــوزه اقتصاد 
قرار دارد، می گوید: با اجرای این طرح می توان منطقه 
کنونی به قطب بالقوه  جنگلی فوق الذکر را از حالت 

، تبدیل کرد. اقتصادی گردشگری شمال کشور

»جام جم« از مزیت های توسعه پارک های جنگلی گزارش می دهد

ی شهرنشینان تا اشتغالزایی بومیان از گرشگر
بزرگ ترین پارک جنگلی خاورمیانه و غرب آسیا با مساحتی حدود 6000 هکتار در شهر چالوس مازندران احداث می شود

زاویه دید

ناسازگاری گیاهان با محیط

وقتی از پارک های جنگلی صحبت به میان می آید، منظور فقط ایجاد 
چند هکتار جنگل با برخی خدمات رفاهی و ورزشی نیست بلکه باید 
به موارد زیادی ازجمله انتخاب گونه های گیاهی سازگار با آب و هوای 
هر منطقه توجه شود.به عنوان مثال، انتخاب گونه های ناسازگار در 
کنون به جایی رسیده  مدیریت درختان پارک های جنگلی تهران ا
که مسئولان برای ساماندهی آنها چاره ای جز قطع گسترده درختان 
قدیمی ندارند؛ برنامه ای که ناخواسته چهره و منظر شهری را عوض 
که درختان پــارک جنگلی چیتگر و دیگر  می کند. مشکل ایــن اســت 
پارک های تهران عمدتا از گونه غیربومی هستند که با شرایط شهری 
سازگاری ندارند. درختان پارک های جنگلی پایتخت به سن دیرزیستی 
رسیده اند و باید در قالب طرح 10ساله آنها را جایگزین کنیم. کاج تهران، 
گونه غالب پارک جنگلی چیتگر است، گونه ای که به این نام معروف 
شد اما در حقیقت زیرگونه ای از کاج ایتالیایی یا کاج الدار است که نیاز 
آبی بالایی دارد و علاوه بر آن ریشه های آن گاهی تا عمق زیاد می رود 
و در برخورد با لایه های سنگ، آب مورد نیاز خود را تأمین نمی کند. 
طی بررسی های صورت گرفته در سال های اخیر کاهش منابع آبی و 
بارندگی های اسیدی به دلیل تغییرات اقلیمی بر حیات این درختان و 
پوشش گیاهی تأثیر گذاشته است. علاوه بر آن می توان به بهره برداری 
کرد. به همین دلیل فضایی  بی رویه از چاه های زیرزمینی نیز اشاره 
برای جولان دادن سوسک چوبخوار و شپشک فراهم می شود که مرگ 

درختان را درپی دارد و امکان برگشت هم ندارند.

شمال، بهشت پارک های جنگلی 

شمال ایران به خاطر شرایط جغرافیایی، پارک های جنگلی  زیادی را در 
گی های خاصی دارند. دل خود جای داده که هرکدام آنها ویژ

، یکی از جذاب ترین پارک های جنگلی  ایران در استان  پارک جنگلی نور
مازندران است. این پارک جنگلی بزرگ ترین محوطه جنگلی حفاظت 
شده در شمال کشور و بزرگ ترین پارک جنگلی در خاورمیانه است. پارک 
جنگلی نور دارای مساحت 3600هکتار است و در داخل شهر نور قرار دارد 
که بزرگ ترین پارک جنگلی طبیعی در خاورمیانه به شمار می آید. هرچند با 
دخل و تصرف بسیار محدود، قسمتی از مسیر داخل جنگل آسفالت شده 

اما در این پارک جنگلی می توان از جنگل و دریا توأمان لذت برد.
پــارک جنگلی سی سنگان هم در 27کیلومتری جــاده نوشهر به نور قرار 
ــران محسوب  ــارک هــای جنگلی  ایـ دارد. ایــن پـــارک یکی از نــاب تــریــن پ
نــور توسط  پــارک جنگلی  که ســال 1344 خورشیدی همچون  می شود 
مهندس سعیدی آشتیانی طراحی و ایجاد شد. این پارک جنگلی دارای 
گیاهی و جانوری مانند  گونه های مختلف  602 هکتار مساحت است و 
گراز و شغال در  گربه جنگلی،  شوکا، مــرال، خرس قهوه ای، پلنگ، روبــاه، 
کوچک خان با یک طبیعت ناب  آن زندگی می کنند.پارک جنگلی میرزا 
و وسعت 440هکتار در 16کیلومتری شهر آمل استان مازندران قرار دارد. 
از نزدیک  را  کهنسال بسیاری   در ایــن پــارک می توان درختان 100 ساله 

تماشا کرد.
تماشای چشمه آب سرد، آبشار ماهان، رودخانه هراز و منطقه هزار پله 

جنگل از دیگر مزیت های پارک جنگلی میرزا کوچک خان است.

شهرها نیازمند جنگل
بنابراین پارک جنگلی شهری تلفیقی از پارک جنگلی 
و پارک شهری مجهز به کارکردهای زیست محیطی، 
تفریحی، تفرجی، فرهنگی و آموزشی است. با وارد 
ــایــداری در ســر لوحه  ــوژی و پ کــول شــدن مفاهیم ا
اهـــداف طــراحــان منظر، عــلاوه بــر ارتــقــای رضایت 
زیبایی شناختی و ارتقای مناظر سالم بیولوژیکی، 
کارکردی، مسئولیت آنها برای تکامل  کولوژیکی و  ا
سازگاری محیط های توسعه یافته و ساخته شده 
در منظر همگام با اصول پایداری گسترش می یابد. 
رعایت  مبنای  بــر  پــایــدار  منظر  طــراحــی  بنابراین 
امکان پذیر  زیبایی شناختی  و  کولوژیکی  ا اصــول 
می شود. در آخرین روزهــای مرداد سال جاری بود 
که نمایندگان مجلس شــورای اسلامی در جریان 
بررسی ادامه رسیدگی به گزارش شور دوم کمیسیون 
ویــژه جهش و رونــق تولید و نظارت بر اجــرای اصل 
الحاق  بر  مبنی  پیشنهادی  با  اساسی  قانون   44
کردند. یک تبصره به مــاده 44 این طرح موافقت 
براساس این تبصره الحاقی، وزارت جهاد کشاورزی و 
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور موظف 
اســت بــدون رعــایــت تشریفات مــزایــده، مدیریت، 
نگهداری، احداث، توسعه و بهره برداری پارک های 
نهالستان های  درختکاری،  قابل  مراتع  و  جنگلی 
متروکه و اراضی واقع در کاربری های سبز و کمربند 
سبز شهرها در مــحــدوده و حریم شهرها با حفظ 
ــورد توافق  کــاربــری طبق طــرح م ــت و  مالکیت دول
شهرداری و سازمان مذکور را بدون دریافت حقوق 
استفاده  و  سبز  فضای  توسعه  منظور  به  مالکانه 
ــذار کند. گـ بهینه عمومی بــه شــهــرداری مــربــوط وا

گر به درستی انجام شود، نیاز شهرنشینان  کاری که ا
به فضاهای طبیعی و به خصوص جنگل را تامین 
می کند. باید بپذیریم که منظر شهری با شتاب در 
که طی آن تمام  حــال تجربه تغییر و تحول اســت 
کولوژیک تحت  عرصه های محیط شهری از لحاظ ا
فشارقرار می گیرد. این فرآیند در بسیاری از شهرها، 
ظاهر شهرها را تبدیل به منظری عاری از ارزش ها و 
کولوژیک کرده است. فقدان رویکردهای  عملکرد ا
کولوژیک در برنامه ریزی و طراحی، پایداری شبکه  ا
کــرده و به همین دلیل نیز  شهری را دچــار اختلال 
با اشکال  کولوژیک شهری  ا کارکردهای  ساختار و 
مواجه شده و پایداری آنها در معرض تهدید جدی 
است. پارک جنگلی مصنوعی، شامل پارک جنگلی 
ملی و پارک جنگلی دست کاشت است؛ پارک های 
در  و  برمی گیرد  در  را  وسیعی  گستره  ملی  جنگلی 
محدوده خود می توانند به طبقات فرعی دیگری 
اختصاص یافته و اراضی زیادی از آنها به صورت بکر 

و دست نخورده کنار گذارده شوند.

برش

ی بــه عــنــوان فــضــای سبز کــان بــر ویــژگــی هــای زیــســت محیطی و  پـــارک جنگلی شــهــر
گروه ایران

حسنین حداد

ی تاثیر مثبت می گذارد و با پاسخگویی به نیازهای تفریحی و تفرجی  ی شهر اکولوژ
و  طبیعی  زیستگاه های  تخریب  با  باشد.  داشته  مهمی  نقش  ی  شهر خدمت رسانی  و  ساختار  در  می تواند 
گسترش شهرها، نیاز به فضاهای سبز برای ایجاد تعادل اکولوژیک، اهمیت ویژه ای یافته است. بر همین 
ــاس پـــارک هـــای جنگلی بــه دلــیــل فــوایــد اقــتــصــادی نــاشــی از جـــذب بــازدیــدکــنــنــده، نــیــازمــنــد تــوجــه و  اسـ
ی هــای مـــدون و دقــیــقــی هستند. ایـــن پــارک هــا ابــتــدا بــایــد بــه دنــبــال تــامــیــن جــلــب رضــایــت  بــرنــامــه ریــز
بازدیدکنندگان باشند اما مهم تر از آن ایجاد یک تعامل منطقی بین انسان و نیازهایش به طبیعت است که 

ن کنونی بسیار ضعیف و کمرنگ شده است. در دنیای مدر

خبر

علی یزدی، معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش و پرورش قم گفت: برنامه سفیران 
سلامت مدارس در استان در چهار دوره تحصیلی اول و دوم ابتدایی و متوسطه در 
مدارس شهری و روستایی با پوشش 76هزار دانش آموز از 15 آبان آغاز و همچنان 
ادامه دارد. وی افزود: این برنامه بر پایه رویکرد آموزش جهت تشویق دانش آموزان 
درخــصــوص تغذیه ســالــم، بهداشت فـــردی، حفظ محیط زیست بــا استفاده از 
ارزش های تعاملی و مشارکتی، کارگاه آموزشی و ایفای نقش جهت انتقال به دیگر 

همسن و سالان پیگیری می شود.

دکتر کامران قدس، رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سمنان 
گفت: با تلاش دانشگاه و وزارت بهداشت، 40پزشک متخصص در 18رشته تخصصی 
به حوزه علوم پزشکی استان افزوده شدند. این پزشکان در رشته های داخلی، قلب و 
عروق، کودکان، طب اورژانس، جراحی عمومی، رادیولوژی، ارتوپدی، جراحی کلیه و 
مجاری ادراری تناسلی، گوش، گلو، بینی و جراحی سر و گردن، چشم پزشکی، بیهوشی، 
بیماری های پوست، زنان و زایمان، رادیوانکولوژی، بیماری های عفونی و گرمسیری، 

بیماری های مغز و اعصاب، آسیب شناسی و کودکان جذب شدند.

آموزش ۷۶هزار سفیر 
سلامت در مدارس قم 

افزایش پزشک 
بیمارستان های 
سمنان 
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